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PROJE'l' HE LOI 
instituant une taxe militaire. 

RAPPORT 
[?AI'I', AU NOM DE LA COMMISSION (1), 

PAR M. PHILIPPART. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le Sénat a, heureusement, conservé à la nouvelle 
taxe le caractère essentiel cl spécifique qui lui avaient 
assigné le Gouvernement el la Chambre. Cet impôt 
n'est qu'une certaine compensation, pécuniaire, de 
la charge du service militaire et pom le seul temps 
des obligations de milice, réclamée de ceux qui sont 
exemptés 011 libérés des prestations personnelles de 
la milice. 
Le Sénat, n'a modifié Ic projet que sur deux points : 

I. -- Il a ajouté trois catégories d'exemptés il 
l'article 4 : 

8° Les citoyens belges qui on L accompli le service 
militaire dans une armée alliée pendant une année. 
de 1914 à 1918; 
9° Tous ceux qui, par suite d'un fait de guerre 

reconnu, ont subi une mutilation ayant entraîné une 
iucapacité permanente d'au moins 50 %; 

10° Les jeunes gens qui, bien qu'ayant subi une 
détention inférieure à dix mois, ont été dispensés du 
service en raison de blessures subies ou de maladies 
contractées à I'occnsion de leur tentative d'évasion ou 

(1) La Commission, présidée par M. Van Belle, était 
composée: 

i O Des membres de Ja Commission des Finances : 
MM. Allewaert, De Winde, Duchûteau, Eyskens, Hey­ 
man, Michaux, Phillppart, Vandenberghe (O.), Vander­ 
ghote. - Busel, Debunne, Hoen, Lepage, Merlot, Uylroever, 
Van Santvoor]. - Janssen (Ch.-Emman.), Lsclercq, Lie­ 
baert, Masquelier. -· Relecom; 

2° Des membres désignés par les Sections : MM. Truf­ 
fant, Fienllien, Behogne, Eokelers, du Bus de Warnaffe. 

WE'l'SON'fWERP 
tot instelling van een militaire belasting. 

VERSLAG 
NAMI~NS DE COMMISSIE (1), UITGEBRACHT DOOR 

OEN HEER PHILIPPART. 

MEVHOUWP.N, Mr.rNr-: HEEnEN, 

Do Senaat heeft, gelukkig, het. wezenlijk en eigen 
karakter niet gewijzigd dat de Regcering en de 
Kamer aan de nieuwe belasting hadden gegeven. Deze 
belasting- is slechts een zekere geldelijke compensatie 
van den last van den militairen dienst en alleen voor 
den duur van de militieverplichtingen, te betalen 
door degenen die werden ontslagen of vrijgesteld van 
dé persoonlijke militieverplichtingen. 
De Senaat wijzigde het ontwerp slechts op twee 

punten : 

I. - Hij voegde drie categorieën van vrijstelling-en 
toe aan artikel 4: : 
8° De Belgische burgers die hun militairen dienst­ 

plicht hebben volbracht in een gealfü:erd leger, tus­ 
schen 1914: en 1918; 
9° Al degenen die, tengevolge van een erkend oor­ 

logsfeit., een verminking opliepen die een werkonbe­ 
kwaamheid van ten minste 50 t. h. voor gevolg had; 

10° De jongelingen die, ofschoon zij een gevan­ 
genisstraf van minder dan tien maanden hebben 
ondergaan, werden vrijgesteld van dienst wegens 
verwondingen opgeloopen of ziekten opgedaan naar 

(1) De Commissie, voorgezeten door den heer Van· Belle, 
bestond uit : 

1 ° De leden van dû Commissie voor de Finnnciën : de 
heeren Allewaert; De Winde, Duchäteau, Eyskens, Hey­ 
man, Michaux, Philippnrb, Vandenberghe (O.), Vander­ 
ghote.-Buset, Debunne, Hoen, Lepage, Merlat, Uytroever, 
Van Santvoort, - Janssen (Cb-Emman.), Leclsrcq, Lie­ 
baert, Mssquelier. - Relecom: 
2° De leden door de Afdeelingen aangeduid: de heeren 

Truffaut, Fieullien, Behogne, Eekelers, du Bus de War­ 
naffe. 
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durant la captivité leur ayant occasionné une incapa- 
cité permanente d'au moins 50 %; · 

11 ° Les assujettis qui, par suite de leur déporta lion 
par les Allemands pendant la guerre 1914-1918, ont 
dîa être réformés pour incapacité permanente d'au 
moins 50 %- 
La Commission de la Chambre et lu Chambre elle­ 

même, avaient suivi le Gouvernement, hostile à l'ex­ 
tension des. exonérations. On avait estimé qu'à péril 
de créer des privilèges el de miner le caractère com­ 
pensatoire de la taxe, il fallait Iimiler autant que 
possible les cas d'exemptions. 

Les nouvelles catégories ajoutées par le Sénat sem­ 
blent hien se justifier par des considérations ana­ 
logues à celles qui avaient inspiré les auteurs du 
projet. Aussi bien le nombre des bénéficiaires de ces 
amendements est assez limité et la plupart touchent à 
l'âge où la taxe n'est plus exigible. On pourrait se 
demander, à première vue. si ceux que vise le 8° ne 
sont ,pas déjà couverts par le 4°. Le rapprochement 
des textes ne permet pas d'identifier tout à fait l'inci­ 
dence des deux dispositions. La rédaction du 10° est 
pen heureuse, qui a repris les termes d'une loi por­ 
tant dispense du service militaire, sans faire subir au 
texte l'accommodation nécessaire. Il eta t fallu dire, 
au lieu de u les jeunes gens u : 11 ceux qui ». Il eût 
fallu mentionner que l'arrestation et la captivité 
envisagées étaient de nature politique ou militaire. 
L'article 4, lel que le Sénat l'avait amendé, a été 
admis à l'unanimité des voix par votre Commission. 

IJ. - Lo Sénat a supprimé, dans la computation 
des revenus imposables aux impôts cédulaires et des 
revenus exemptés détinltlvement on à titre tempo­ 
raire des dits impôts, pour les assujettis non cotisés à 
l'impôt complémentaire personnel, les revenus de 
l'épouse et les revenus des enfants dont les parents 
ont la jouissance légale, d?:s lors que les ressources 
ne dépassent pas de plus de 5,000 francs le minimum 
exonéré. 

Divers membres de la Commission onl regretté 
cette ruodification apportée a11 projet et qui leur 
paraît tout i\ fait injusl ifié«. Ils n'ont pas crû que 
celle disposition fi)( d'une importance telle qu'elle 
autorisât lr renvoi rln projet au Sénat. 

Par 15 voix el 1) abstentions, ln Commission :-'ef-1 
ra lliée an tex le du 1 °. 

aanleiding van hun poging tot ontvluchting of tij­ 
dens hun gevangenschap · dat hun een blijvende 
werkonbekwaamheid van minstens 50 t. h. heeft 
veroorzaakt; 

11°. De belastingplichtigen, die, wegens hun weg~ 
voering door de Duitschers tijdens den oorlog 1914- 
1918, werden gereformeerd wegens blijvende werk­ 
onbekwaamheid van ten minste 50 t. h. 

De Commissie van de Kamer en de Kamer zelf 
hadden de Regeering gevolgd welke gekant was tegen 
uitbreiding van de vrijstellingen. Men was van oor-· 
deel dat men, op gevaar af voorrechten in het leven 
te roepen en het compensatoir karakter van de belas­ 
ting te ondermijnen, zooveel mogelijk de gevallen 
van vrijstellingen moest beperken. 
De nieuwe categorieën, toegevoegd door den Sc­ 

nnat, lijken wel te kunnen worden verantwoord door 
ornnvegingen van denzclhlen aard als die waardoor 
di: indieners van het ontwerp zich hebben lnten lei­ 
den. Ook is het aantal personen dat het genot kan 
bekomen van die amendementen zeer beperkt, ter­ 
wijl do moesten er van den ouderdom benaderen 
waarop de belasting niet meer kan worden geëischt, 
Op het eerste zicht, zou men zich kunnen afvragen 
or diegenen beoogd in 8° niet reeds kunnen worden 
gerangschikt onder 4°. De vergelijking van de tek­ 
sien laat niet ten volle toc het samenvallen vau heide 
bepalingen uit te maken. Het opstel van 10° is niet 
zeer gunstig, daar het de bewoorderingen Weergeeft 
van een wet houdende vrijstelling van den militairen 
dienst, zonder den tekst de noodigc aanpassingen te 
hebben doen ondergaan. Instedc van << <le jonge­ 
lingen », had men moeten schrijven : c< zij die )) . 
Ook had men moeten vermelden, dat. de beoogde 
aanhouding en gevangenschap van politieken of mili­ 
tairen aard waren. Artikel 4 werd, in den door den 
Senaat gewijzigden tekst. met eenparigheid van stem­ 
men, door uw Commissie aangenomen. 

IT. - De Senaat heeft, wat de berekening betreft 
vun het inkomen dat in clc cednlalro belastingen is 
aangeslagen en nm het inkomen dat voorgoed of 
tijdclij k van de hierboven genoemde belastingen 
werd vrijgesteld, voor de belastingsplichtigcn die 
niet in de aanvullcnrlc pcrsonecle belasting zijn aan­ 
geslagen, de inkomsten weggelaten van de cchtge­ 
noote en de inkomsten van de kinderen, waarvan de 
ouders het wettelijk genot hebben, zood ra de inkom­ 
sten het vrijgesteld minimum niet met meer dan 
5,000 frank te boven gaan. 

Verscheidene leden van de Commissie hebben deze 
wijziging aan het ontwerp, welke hun heelemaal on­ 
gegrond voorkomt, betreurd. Zij waren de meening 
niet toegedaan dat deze beschikking zoodanig belang­ 
rijk was, dat zij aanleiding moest geven tot verzen­ 
ding van het ontwerp naar den Senaat. 

Met 15 stemmen en 9 onthoudingen heeft de Corn­ 
missie den tekst van het. 1" aangenomen, 
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Au 2° du même article 5, un membre a déposé I Bij het 2° van hetzelfde artikel 5, heeft een lid 

l'amendement suivant : 1 volgend amendement ingediend : 

" remplacer le minimum de 500 francs par celui 
<le 250 francs. 11 

Il a fait valoir que pour le bénéficiaire de revenus 
ne dépassant que de pen le minimum exonéré de 
l'lmpôt complémentaire personnel, une cotisation de 
50O francs serait trop lourde. A quoi il a été répondu 
qu'une taxe annuelle de 500 francs, payée durant 
25 ans, ne représentai qu'un capital de quelque 
8,000 francs, soit sensiblement moins que le sacrifice 
imposé, en perte de salaires, an milicien. 

L'amendement a été rejeté par 18 voix contre 7 
et 1 abstention. 

La Commission a voté l, nouveau et sans opposition 
les autres dispositions du projet dont l'ensemble a 
recueilli 21 votes favorables contre 1 voix et 
2 abstentions. 

La Commission a approuvé le présent rapport .. 

te Hopporteu,·, 
M. PHTLIPPART. 

Le P1·é~idenf. 
F. VAN BELLE. 

u het minmum van 500 frank vervangen door dit 
vun 250 frank. » 

Hij deed gelden dat voor dengene wiens inkomsten 
slechts in geringe mate het vrijgesteld minimum van 
de aanvullende personeele belasting overtreffen, een 
bijdrage van 500 frank Ic zwaar zou zijn. Hierop 
werd geantwoord dat een jaartijksch« belasting van 
500 frank, gedurende 25 jaar betaald, slechts een 
kapitaal van ongeveer 8,000 frank vertegenwoor­ 
digde, hetzij nog tamelijk minder dan het offer door 
loonverlies aan den militieplichtige opgelegd. 

Het amendement werd verworpen met 13 stemmen 
tegen 7 en 1 onthouding. 

De Commissie heeft opnieuw en zonder verzet de 
andere bepalingen van het ontwerp aangenomen, het­ 
welk werd goedgekeurd met 21 stemmen legen 1 en 
2 onthoudingen. 

De Commissie heeft onderhavig verslag gocdgc­ 
kcurd. 

De V erslar,gever, 
M. PHlLIPPART. 

De Voorzitter, 
F. VAN BELLE. 


